T Ministerul Mediului
B Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

x.-:“' A
——
0

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 327 din 15.11.2011
Revizuita in data de 16.05.2017

Ca urmare a cererii adresate de SC COMPANIA DE APA OLTENIA SA cu sediul in
judetul Dolj, Municipiul Craiova, str. Brestei, nr. 133, inregistratd la numarul 4625 din data
de 19.04.2017 si a completarilor nr. 5554/12.05.2017, in urma analizérii documentelor
transmise si a verificarii in teren, in baza Hotérarii Guvernului nr.1000/2012 privind
reorganizarea §i functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului si a institutiilor
publice aflate in subordinea acesteia, cu modificarile si completarile ulterioare, a HG
nr.19/2017 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului si pentru modificarea
unor acte normative si a Ordonantei de Urgentd nr. 195/2005 privind Protectia Mediului
aprobati prin Legea 265/2006, cu modificarile si completirile ulterioare, se emite:

AUTORIZATIA DE MEDIU

pentru SC COMPANIA DE APA OLTENIA SA, punct de lucru comuna Bistret , jud.
Dolj care prevede:
-Captarea, tratarea si distributia apei in comuna Bistret, satele Bistretu Nou, Bistret si
Plosca, jud. Dolj;
-Colectarea si epurarea apelor uzate in comuna Bistret, satele Bistretu Nou, Bistret si
Plosca, jud. Dolj;
in scopul desfasurdrii urmétoarelor activitéi (conform cod CAEN) :
-cod CAEN 4100 REV 1/cod CAEN 3600 REYV. 2 - Captarea, tratarea si distributia
apei.
-cod CAEN 3700 REV.1/cod CAEN 9001 REV.2 — Colectarea si epurarea apelor uzate
Documentatia contine (fisa de prezentare si declaratie, bilant de mediu, etc. ):
-Fisa de prezentare si declaratie in vederea revizuirii autorizatiei de mediu ;
-Dovadi plati tarif-chitanta nr. 14336 din data de 14.04.2017, seria DJ APNM
nr.:014336;
-Bilant nivel '"'0" ;
-Autorizatia de mediu nr. 327 din 15.11. 2011emisa de ARPM Craiova;
_Decizie transfer autorizatie de mediu Nr. 12058/13.04.2017, de la Comuna Bistret la
SC Compania de Apa Oltenia SA, eliberata de APM Dolj;
-Dovada inregistrarii electronice a solicitarii de revizuire a AM - nr. 194/11.05.2017;
Decizia etapei de incadrare Nr. 12585 din 02.06.2016 eliberata de APM Dolj pentru
realizarea investitiei “Optimizare statie de epurare — COMPACT SE — pentru obiectivul
,Retea canalizare si statie de epurare in satele Bistret si Plosca, comuna Bistret, judetul Dolj”
propus a fi amplasat in comuna Bistret, sectorul intravilan si extravilan, jud. Dolj;

AN

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ S e ?\\
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 (RS- I \

Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro Ki SEE
Pagina 1 din 28 e W

i -




-Decizia etapei de incadrare Nr. 9747 din 30.01.2015 eliberata de APM Dolj pentru
realizarea proiectului ,Retea de canalizare si statie de epurare in satele Bistret si Plosca,
comuna Bistret” propus a fi amplasat in comuna Bistret, sectorul intravilan si extravilan,
jud. Dolj;
-Decizia etapei de incadrare Nr. 9756 din 14.11.2014 proiectul ,,Sistem de alimentare cu
apa In comuna Bistret, satul Plosca, judetul Dolj” propus a fi amplasat in comuna Bistret,
satul Plosca, jud. Dolj;
-Decizia etapei de incadrare Nr. 1923 din 23.03.2015 proiectul ,,Realizare bransamente la
retelele de apa si canalizare in satele Bistret si Plosca, comuna Bistret, judetul Dolj” propus a
fi amplasat in comuna Bistret, satul Plosca, jud. Dolj
-Nota de constatare intocmita de GNM CJ Dolj nr. 1317/SCJ DOLJ/11.07.2016 urmare
a finalizarii investitiilor, inregistrata la Primaria Comunei Bistret la nr. 4743 din data
de 12.07.2016;
-Nota de evaluare a amplasamentului inregistrata la APM Dolj cu nr. 4835/25.04.2017;
-Plan incadrare in zona a obiectivelor;
-Plan de amplasament si delimitare/de situatie:
MOTIVELE REVIZUIRII:

¢ finalizarea urmatoarelor proiecte realizate cu fonduri UE:
-“Optimizare statie de epurare — COMPACT SE - pentru obiectivul ,Retea canalizare
si statie de epurare in satele Bistret si Plosca, comuna Bistret, judetul Dolj” propus a fi
amplasat in comuna Bistret, sectorul intravilan si extravilan, jud. Dolj;
- »Retea de canalizare si statie de epurare in satele Bistret si Plosca, comuna Bistret”
propus a fi amplasat in comuna Bistre{, sectorul intravilan si extravilan, jud. Dolj;
- ,,Sistem de alimentare cu apa in comuna Bistret, satul Plosca, judetul Dolj” propus a fi
amplasat in comuna Bistret, satul Plosca, jud. Dolj;
-,Realizare bransamente la retelele de apa si canalizare in satele Bistret si Plosca,
comuna Bistre{, judetul Dolj” propus a fi amplasat in comuna Bistret, satul Plosca, jud.
Dolj,
- Finalizarea proiectului “Optimizarea parametrilor statiei de tratare apa in vederea
potabilizirii prin achizitia de echipamente performante si inlocuirea celor existente”
propus a fi amplasat in com. Bistret, sat Bistret, str. Calea Dunairii, nr. 55, jud. Dolj;

elaborata de: titularul activititii si APM Dolj si urmétoarele acte de reglementare emise de
alte autoritati:

¢ Documente existente la dosar:
-Extras carte funciara pentru informare nr. 30000, CAD 886 — Oficiul de cadastru si
Publicitate Imobiliara Dolj - Biroul de Cadastru si Publicitate Imobiliard Craiova;
Hotirire de Consiliu nr.20/1999, 45/2002, 45/2003,
-Autorizatie de Gospodirire a Apelor nr. 280/06.10.2011 — Administratia Bazinala de
Apa Jiu,
-Autorizatie sanitara nr. 167/2011 — Directia de Sinitate Publica Dolj,
-Autorizatie de construire nr. 6/10.11.2009 pentru alimentare cu apa in sistem
centralizat, in satul Bistretu Nou, comuna Bistret,

-Autorlzatle de construlre nr. 1/09. 02 2010 pentru canallzare apa uzata $l _s;a_ .'e de

AGENTIA PENT RU PRO'I ECTIA MEDIULUI DOLJ

Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 ) .

Tel : 0251.530.010 Fax :0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpmro \* =~ % - /
Pagina 2 din 28 N




-Contract de furnizare a energiei electrice nr. 236557/2005- SC FDFEE ELECTRICA
OLTENIA SA,
-Proces verbal de receptie la terminarea lucririlor nr. 12483/12.10.2011 pentru
sistemul centralizat de canalizare si Statie de Epurare, comuna Bistret, sat Bistrefu
Nou, jud. Dolj.
e Documente depuse in vederea revizuirii autorizatiei de mediu:
-Certificat de Inregistrare - cod unic de inregistrare nr. 11400673 din data de
02.02.1999, nr. de ordine in registrul comertfului J16/63/01.02.1999, seria B nr. 1476578
si Certificat Constatator nr. 49785 din 01.11.2016 eliberat de Oficiul Registrului
Comertului de pe lingi Tribunalul Dolj,
-Procese verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 1194 din 04.03.2009 privind
lucrarea , Alimentarea cu apa in sistem centralizat a comunei Bistret, satul Bistret” cu
raportul proiectantului cu privire la executia lucrarii,
-Proces-verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 4513 din 30.06.2016 privind
lucrarea” Realizare bransamente la retelele de apa si canalizare, satele Bistret si Plosca,
comuna bistret, jud. Dolj”,
-Proces —verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 4512 din 30.06.2016 privind
lucrarea” Retea canalizare si statie de epurare in Comuna Bistret, judetul Dol;j”,
-Proces-verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 4511 din 30.06.2016 privind
lucrarea ,, Alimentare cu apa in Comuna Bistret, sat Plosca, judetul Dolj;
-Proces-verbal de receptie la terminarea lucrarilor nr. 5248 din 27.08.2013 privind
lucrarea” Optimizare parametrii statie de tratare apa in vederea potabilizarii prin
achizitie de echipamente performante si inlocuirea celor eistente, comuna Bistret,
judetul Dolj”,
-Autorizatie de gospodirire a apelor nr. 409 din 25.11.2016 privind : localitatea Bistretu
Nou, judetul Dolj ( alimentare cu apa si evacuare ape) valabila pana la 25.11.2017 -
Administratia Bazinali de Apa Jiu,
-Autorizatie de gospodarire a apelor nr. 406 din 24.11.2016 privind: ,, Sistem centralizat
de alimentare cu apa in satul bistret si satul Plosca si sistem centralizat cu statie de
epurare pentru satele Bistret si Plosca, comuna Bistret, judetul Dolj” valabila pana la
29.07.2017 - Administratia Bazinali de Apa Jiu,
-Protocol de predare-preluare incheiat in data de 24.08.2016 intre Compania de Apa
Oltenia SA, Primaria Bistret si A.D.I. Oltenia,
-Contract de servicii nr.90S data 24.11.2016 incheiat cu SC Adidrad Com SRL privind
colectarea deseurilor reciclabile industriale rezultate din activitatile Companiei de Apa
Oltenia SA,
-Autorizatie sanitara de functionare, in baza Referatului de evaluare, nr.1500 din
12.05.2017 pentru obiectivul statia de apa Bistret, situat in Bistret, Dolj avand ca obiect
de activitate (cod CAEN) 3600 — Captare, tratarea si distributia apei — Directia de
Sanatate Publica Dolj,
- Proces-Verbal de predare-preluare a bunurilor necesare realizarii serviciilor de
alimentare cu apa si canalizare, conform prevederilor contractului de delegare a
gestiunii serviciilor incheiat intre Autoritatea Deleganta si Operatorul Regional,
~, inregistrat la Compania de apa Oltenia SA la nr. 19790/24.08.2016, 1a Primaria Bistret
%% ]a nr. 5341/24.08.2016 si la A.D.I. Oltenia la nr. 229/24.08.2016, LS
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ AR
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 ,': T

Tel : 0251.530.010 Fax :0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ry.z = # 7
Pagina 3 din 28 \: oy




-Contract nr.1009 din 16.02.20111 de prestare a serviciului de salubrizare in Municipiul
Craiova incheiat cu SC Salubritate Craiova SRL,

-Contract pentru vanzare-cumparare de energie electrica la clienti eligibili nr. E3812E
din anul 2013, luna martie, ziua 28 incheiat cu SC CEZ Vanzare SA,

-Agrement tehnic 003-05/354-2014 pentru Statie de epurare ape uzate menajere tip SE ;

Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele conditii impuse:

» Respectarea prevederilor urmdtoarelor acte legislative:

-OUG 195/2005 privind Protectia Mediului aprobati prin Legea 265/2006, cu

modificarile si completirile ulterioare;

-Legea nr. 21172011 republicata privind regimul deseurilor cu modificirile si

completirile ulterioare;

_HG 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei

cuprinziand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificirile si completarile

ulterioare;

_Decizia Comisiei 2000/532/CE de tnlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a unei liste

de degeuri in temeiul art. 1 lit. (a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind

deseurile si a Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de deseuri

periculoase in temeiul art. 1 alin. (4) din Directiva 91/689/CEE a Consiliului privind

deseurile periculoase cu modificarile ulterioare;

_OUG 68/2007 privind rispunderea de mediu cu referire la prevenirea i repararea

prejudiciului asupra mediului, cu modificérile si completirile ulterioare;

-Legea 104 /2011 privind calitatea aerului inconjuritor, cu modificirile si completarile

ulterioare;

-OUG 196/2005 privind Fondul pentru mediu aprobati prin Legea 105/2006, cu

modificarile si completarile ulterioare,

_ Ordinul 549/2006 pentru aprobarea modelului si continutului Declaratiei privind

obligatiile la Fondul de mediu, a instructiunile de completare si depunere a acestora cu

modificirile si completirile ulterioare,

_ Ordinul 578/2006 pentru aprobarea metodologiei de calcul al contributiilor si taxelor

datorate la fondul de mediu cu modificirile si completirile ulterioare;

_NTPA - 002 privind conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de canalizare ale

localititilor si direct in statiile de epurare, conform HG 188/2002 cu modificarile si

completirile ulterioare;

_ NTPA - 001 Normativ privind stabilirea limitelor de incircare cu poluanti a apelor

uzate industriale si orisenesti la evacuarea in receptorii naturali, conform HG 188/2002

cu modificarile si completarile ulterioare;

-Ordinul Nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementirii privind evaluarea poludrii

mediului,

- Ordinul 344/708/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului

si in special a solurilor, cind se utilizeaza nimolurile de epurare in agricultura, cu

modificarile si completarile ulterioare;

- HG 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate;

- Legea 360/ 2003*** Republicatii privind regimul substantelor si preparatelor chimice

periculoase, cu modificarile si completirile ulterioare; /. N
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ G

Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349

Tel : 0251.530.010 Fax: 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 4 din 28

—
oo
)
e s ¥y
Rl

"7”



- Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 din 18 decembrie 2006 privind inregistrarea,
evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor chimice (REACH), cu modificarile
ulterioare
- Regulamentului (CE) nr. 1.272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din
16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si a
amestecurilor, cu modificérile ulterioare.
- In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizafie, titularul are
obligatia sd _se supund prevederilor noilor acte normative intrate in_vigoare, ce modificd,
completeazd sau abrogd actele normative vechi;
ALTE CONDITII :
e Respectarea Legii 211/2011 privind regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare:
ART. 4: (1) Urmitoarea ierarhie se aplici ca ordine de prioritate in cadrul legislatiei si politicii de
prevenire a generarii si de gestionare a deseurilor:
a) prevenirea;b) pregitirea pentru reutilizare;c) reciclarea; d) alte operatiuni de valorificare, de
exemplu valorificarea energetica;
e) eliminarea.
ART. 7:(1) Clasificarea si codificarea deseurilor, inclusiv a degeurilor periculoase, se realizeazi
potrivit:
a) Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind
deseurile si de abrogare a anumitor directive, cu modificarile si completdrile ulterioare;
b) Deciziei Comisiei 2000/532/CE din 3 mai 2000 de inlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a unei
liste de deseuri in temeiul art. 1 lit. (a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind deseurile si a
Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de deseuri periculoase in temeiul art. 1
alin. (4) din Directiva 91/689/CEE a Consiliului privind deseurile periculoase cu modificérile
ulterioare;
¢) Deciziei Comisiei 2014/955/UE din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei 2000/532/CE de
stabilire a unei liste de deseuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European §i a
Consiliului.

(2) Lista deseurilor este obligatorie pentru a determina dacd un deseu trebuie considerat deseu
periculos.

(3) Includerea unui obiect sau a unei substante pe listd nu inseamna ca respectivul obiect ori
respectiva substantd se considera ca fiind deseu in orice imprejurare.

(4) O substantd sau un obiect este considerat deseu numai in cazul in care corespunde definitiei
previzute la pct. 9 din anexa nr. 1.
ART. 8: (1) Producitorii si detinatorii de deseuri persoane juridice sunt obligati sd incadreze fiecare
tip de deseu generat din propria activitate in lista deseurilor prevazuta la art. 7 alin. (1).
ART. 13: Producitorii de deseuri si detindtorii de deseuri au obligatia valorificarii acestora, cu
respectarea prevederilor art. 4 alin. (1) - (3) si art. 20.
ART. 14: Pentru respectarea prevederilor art. 13 si in vederea facilitdrii i imbunatatirii valorificérii,
deseurile sunt colectate separat, in cazul in care acest lucru este posibil din punct de vedere tehnic,
economic si al protectiei mediului §i nu se amestecd cu alte deseuri sau materiale cu proprietiti
diferite.
Art. 17: (2) Producitorii de degeuri §i autoritatile administratiei publice locale sunt obligati sa atinga,
péana la 31 decembrie 2020, un nivel de pregitire pentru reutilizare si reciclare a deseurilor cel putin
pentru deseurile de hartie, metal, plastic si sticld provenind din deseurile menajere sau, dupd caz, din
alte surse, in misura in care aceste fluxuri de deseuri sunt similare degeurilor care provin din
gospodarii, de minimum 50% din masa totala.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ 5
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 TSN
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro ,, = 7 N
Pagina 5 din 28 |12 1% !




au fost valorificate unei operatiuni de eliminare in conditii de sigurant, care indeplinegte cerintele
art. 20.

ART. 20: Gestionarea deseurilor trebuie sa se realizeze fara a pune in pericol sanitatea umana si fara
a dduna mediului, in special:a) fara a genera riscuri pentru aer, api, sol, fauni sau flori;b) fara a crea
disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor; c) fard a afecta negativ peisajul sau zonele de
interes special.

ART. 22: (1) Producatorul de deseuri sau, dupd caz, orice detindtor de deseuri are obligatia de a
efectua operatiunile de tratare in conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) - (3) si art. 20 sau de a
transfera aceste operatiuni unui operator economic autorizat care desfasoard activitafi de tratare a
deseurilor sau unui operator public ori privat de colectare a deseurilor in conformitate cu prevederile
art. 4 alin. (1) - (3) si art. 20.

(3) Detindtorii/Producdtorii de deseuri persoane juridice, comerciantii, precum si operatorii
economici prevazuti la alin. (2) au obligatia sd desemneze o persoana din randul angajatilor proprii
care sd urmdreascd si si asigure indeplinirea obligatiilor prevazute de prezenta lege sau si delege
aceasta obligatie unei terte persoane.

(4) Persoanele desemnate, prevazute la alin. (3), trebuie sd fie instruite in domeniul gestiunii
deseurilor, inclusiv a deseurilor periculoase, ca urmare a absolvirii unor cursuri de specialitate.

ART. 23: (1) Producitorul sau detinatorul care transferd deseuri citre una dintre persoanele fizice ori
juridice previzute la art. 22 alin. (1) in vederea efectudrii unor operatiuni de tratare preliminari
operatiunilor de valorificare sau de eliminare completd nu este scutit de responsabilitatea pentru
realizarea operatiunilor de valorificare ori de eliminare completa.

ART. 26: (1) Producitorii i detinatorii de deseuri periculoase, precum si operatorii economici
autorizati din punctul de vedere al protectiei mediului sa desfasoare activitati de colectare, transport,
stocare §i tratare a deseurilor periculoase sunt obligati sd colecteze, si transporte si si stocheze
separat diferitele categorii de deseuri periculoase, in functie de proprietatile fizico-chimice, de
deseuri in caz de incendiu, astfel incat sd se poatd asigura un grad ridicat de protectie a mediului si a
sdndtdtii populatiei potrivit prevederilor art. 20, incluzdnd asigurarea trasabilitatii de la locul de
generare la destinatia finald, potrivit prevederilor art. 49.

ART. 27: (1) Producitorii §i detindtorii de deseuri periculoase, inclusiv comerciantii si brokerii care
pot intra fizic in posesia deseurilor au obligatia si nu amestece diferitele categorii de deseuri
periculoase cu alte categorii de deseuri periculoase sau cu alte deseuri, substante ori materiale.

ART. 28: (1) Producitorii si detindtorii de deseuri sunt obligati sd se asigure cd pe durata efectudrii
operatiunilor de colectare, transport si stocare a deseurilor periculoase, acestea sunt ambalate si
etichetate potrivit prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.272/2008 al Parlamentului European si al
Consiliului din 16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea si ambalarea substantelor si a
amestecurilor, de modificare si de abrogare a directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de
modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.907/2006.

ART. 49: (1) Producatorii de deseuri nepericuloase, unitatile si intreprinderile previzute la art. 32,
producitorii de deseuri periculoase, operatorii economici care sunt autorizati pentru colectarea si
transportul deseurilor periculoase sau care actioneazd in calitate de comercianti de deseuri ori
brokeri sunt obligati sd asigure evidenta cronologicd a gestiunii deseurilor pentru fiecare tip de
deseu, precum $i a cantitatii, naturii §i originii deseurilor si, dupd caz, a destinatiei, a frecventei
colectdrii, a mijlocului de transport si a metodei de tratare, operatiunii de valorificare sau eliminare a
deseurilor potrivit prevederilor Deciziei Comisiei 2014/955/UE, si sd o pund la dispozitia
autoritatilor competente de control, la cererca acestora.

(3) Clasificarea si codificarea deseurilor, inclusiv a deseurilor periculoase, se fac potrivit art. 7 alin.

(1).

- S~

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ T T
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 TR C:

Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro \- T
Pagina 6 din 28

e
.
I v




(4) Raportarea datelor si informatiilor privind gestionarea deseurilor se face cétre autoritatea
teritoriald pentru protectia mediului, pand la 31 martie a anului urmétor celui de raportare, att pe
suport hartie, cat si electronic.

(6) Operatorii economici prevazuti la alin. (1) sunt obligati si pastreze eviden{a gestiunii deseurilor
cel putin 3 ani, cu exceptia operatorilor economici care desfigoara activitati de transport, care trebuie
sa pastreze evidenta timp de cel putin 12 luni.

(7) La cererea autoritdtilor competente sau a unui defindtor anterior sunt furnizate documentele
justificative conform carora operatiunile de gestionare au fost efectuate.

e Urmirirea nivelului de zgomot exterior astfel incdt sid fie respectate urmétoarele valori
recomandate:

- Lech(A) zi ( orele 7- 19)- 60 dB
- Lech(A) seara ( orele 19- 23)- 55 dB
- Lech(A) noaptea ( orele 23- 7)- 50 dB
conform HG 321/2005 privind evaluarea si gestionarea zgomotului ambiental, republicata in 2008,
cu modificarile si completérile ulterioare;

e Si asigure masuri §i dotdri specifice pentru izolarea si protectia fonicd a surselor generatoare de
zgomot si vibratii, sd verifice eficienta acestora si sd pund in exploatare numai pe cele care nu
depasesc pragul fonic admis, precum si pentru prevenirea disconfortului locatarilor sau vecinilor,
eliminarea mirosurilor pestilentiale si deranjante;

e Si adopte misuri obligatorii pentru intretinerea si infrumusetarea cladirilor, intretinerea spatiilor
verzi, a arborilor si arbustilor decorativi.

o La incetarea activititii, titularul autorizatiei va elabora un Plan de inchidere care sa
demonstreze cd instalatia este capabild sd-si inceteze activitatea in conditii de siguranta
pentru personal si pentru mediu. Planul de inchidere trebuie sd includd minim
urmdtoarele:

- planuri ale tuturor conductelor, instalatiilor §i rezervoarelor subterane dacad este cazul;
- orice mdsurd de precautie specificd, necesard pentru prevenirea poludrii apei, aerului si
solului;
- mdsuri de eliminare si acolo unde este cazul, de spdlare a conductelor, cuvelor,
rezervoarelor §i golire completd de confinut periculos;
- masuri de pazd pentru prevenirea actiunilor de distrugere in masd;
- mdsuri de reconstructie ecologici a terenului afectat de activitdtile desfasurate pe
amplasament;

Planul de inchidere trebuie sa identif ce resursele necesare pentru punerea lui in

eFe w e

de situatia financiard a titularului autorizatiei

Titularul activitdtii are obligatia de a solicita la APM Dolj reinnoirea autorizatiei de
mediu cu minimum 45 de Zile inaintea expirdrii autorizatiei de mediu existente.

Titularul activitatii are obligatia de a notifica APM Dolj dacd intervin elemente noi,
necunoscute la data emiterii autorizatiei de mediu, precum §i asupra oriciror modificari
ale conditiilor care au stat la baza emiterii autorizatiei de mediu, inainte de realizarea
modificdrii, conform prevederilor art. 15 al OUG nr.195/2005, aprobati cu modificdri prin
Legea nr.265/2006, cu modificarile si completdrile ulterioare.

Functionarea fard autorizatie de mediu_este interzisd _pentru_activitdtile care fac
obiectul procedurii de autorizare din punct de vedere al protectiei mediului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ SRS \7

Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 ( J e % 3

Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro \ % ‘“z‘v ’/
Pagina 7 din 28 v




Prezenta autorizatie este valabil de 1a 16.05.2017, data revizuirii, péand la 15.11.2021.

o Inbaza competentelor stabilite de OUG 195/2005 aprobatd prin Legea 265/2006 privind
protectia mediului, cu modificirile si completirile ulterioare:
- APM Dolj emite prezenta autorizatie de mediu;
- CJ Dolj al GNM realizeazi controlul respectirii activitatii, mdasurilor st conditiilor
impuse in prezenta autorizafie de mediu;
- Titularul de activitate are obligafia respectirii prevederilor st conditiilor din
prezenta autorizatie de mediu.

® Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform
Pprevederilor legale.

® Pe perioada suspendirii autorizatiei de mediu desfasurarea activititii este interzisd,

o Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea Drezentei
autorizatii de mediu se solutioneaza de citre instantele de contencios administrativ
competente, potrivit Legii contenciosului administratiy nr. 554/2004, cu modificirile si
completdirile ulterioare.

® Rdspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autorititii
competente pentru protecfia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitdtii.

® Prezenta autorizafie de mediu nu exonereazd de rdspundere ftitularul de activitate in
cazul producerii unor accidente in timpul desfiisurdrii activititii pentru care a fost emis

L.  Activitatea autorizati:
1.Dotdri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):

< CAPTAREA, TRATAREA SI DISTRIBUTIA APEI I N COM. BISTRET, JUD.
DOLJ
1. Alimentarea cu apa a satului Bistrety Nou, comuna Bistret, jud. Dolj:

Reteaua de alimentare cu apa este realizatd de-a lungul drumuluj national DN 55° de la
km 434257 respectiv km 43+400 pana la km 44+616 respectiv km 44+640 $i pe o parte si pe
alta a drumului national. La km 43+974 este executatd o subtraversare de drum national spre
Gospodaria de apa.

Conform Autorizatiei de gospodirire a apelor nr. 409 din 25.11.2016 valabila pana la
25.11.2017:

- Sursd subterand: un foraj hidrogeologic cu Dn=180 mm, Q=51/s, H=150,0 m, NHs=2,0m
(X=267.988; Y=377.314)

- volumele si debitele de apa autorizate sunt urmdtoarele: zilnic maxim — 84,47 (0,98 I/s);
zilnic mediu — 76,79 mc (0,89 1/s); zilnic minim — 20,00 mc (0,23 1/s); anual — 28,028 mii mc;
- instalatii de captare: pompa submersibild Q= 3,5 I/s, H=131,0 mCA, P0 7,5 kW;

- instalafii de tratare: statie de tratare cu Q= 4l/s (15 mc/h) componente: instalatie clorinare
cu clor gazos ( clorinare primard); bazin de reactie (bazin de clorinare ) subteran din fibra de
sticld, V=50 mc; statie de pompare 2 (1+1) SMYE 20NRM2; filtru automat Cu pat catalitic
AILM 23/T; instalatie clorinare cu clor lichid (postclorinare) TIP hc 300p-i/cdn65;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ i
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 h
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 8 din 28




- instalatii de aductiune §i inmagazinare: conducti PEID DN= | 10mm, L=20 m; 2
rezervoare de inmagazinare din fibra de sticli cu V= 60 mc fiecare; bazin alimentare
autospeciale de incendiu V=30 mc
- refeaua de distributie: statia de pompare 3(2+1)pompe tip Lowara, Q=2,8l/s, P=3kW,
H=60mCA; conducte PEID Dn=90-140 mm, L= 3050m din care: Dn 140 = 165,00 m; Dn
110 =1851,00 m; Dn 90 =1034,00 m.
- gospodaria de apd - ocupa o suprafata de 2327,50 mp;
Pe refeaua de distributie sunt montate:

- cismele stradale in numqdr de 16 buc.; hidranti de incendiu avand Dn 80 in numar de 5
buc.; camine de vani de linie $i racord in numar de 6 buc.; ciimine de aerisire in numar de 7
buc.; camine de golire in numar de 5 buc.,
2. Alimentarea cu apa a satului Bistret, comuna Bistret, jud. Dolj
— conf. Autorizatiei de gospodarire a apelor nr.406 din 24.11.2016 eliberata de ABA Jiu:

* Sursa/Instalatie de captare: 2 foraje, F1 si F2 echipate cu cate o pompa submersibila
avand fiecare: P=5,5kW, Q=2,5/s, H=50mCA;

* Statie de tratare a apei compusa din:
-instalatie de tratare a apei cu hipoclorit de sodiu, prevazuta cu bazin de stocare si pompa
dozatoare;
-rezervor tampon cu V=5mc; filtru sedimentare cu finete de pana la 120 microni; filtru cu
carbune activ, pentru corectarea gustului si mirosului apei; statie automata de dedurizare a
apei, alcatuita din 2 tancuri cu rasina (250litri/tanc); sterilizator cu UV prevazut cu lampi cu
vapori de mercur, situat in cladirea statiei de pompare, pe conducta de distributie a apei spre
localitate.
-hidranti de incendiu amplasati pe reteava de distributie-25 buc;

o Instalatie de aductiune si inmagazinare a apei:
-conducte din PEID cu Dn=63mm, Lt=7 Om; rezervor de inmagazinare semiingropat din
beton, cu V=200mc; 2 pompe tip Lowara ce refuleaza apa din statia de tratare spre rezervorul
de inmagazinare avand :Q=3,89 I/s; H=74,5mCA; P=3kW;

® Retea de distributie:
-statie de pompare compusa din trei electropompe (2+1) tip Lowara avand :Q=6,67 I/s;
H=24,5 mCA; P=1,5kW; conducte din PEID cu Dn=125+63mm si Lt=16,8 km; cismele
stradale=63bucati si 25 hidranti de incendiu;
3. Alimentarea cu apa a satului Plosca, comuna Bistret, jud. Dolj
— conf. Autorizatiei de gospodarire a apelor nr.406 din 24.11.2016 eliberata de ABA Jju:

* Instalatie de captare: 2 foraje, F1 si F2 echipate cu cate o pompa submersibila avand
fiecare: P=1,5kW, Q=2,21/s, H=34mCA;

* Statie de tratare-pompare a apei compusa tip container compusa din:
-instalatie de dozare hipoclorit de sodiu, DLX VFT 2/10-DN1 00-1buc; -rezervor cilindric
suprateran (bazin de reactie) cu V=30mc; filtru automat cu pat de carbune activ, FACD 15/D-
2buc; instalatie de dozare hipoclorit de sodiu, DLX-VFT 2/ 10-DN8O;

o Instalatie de aductiune si inmagazinare a apei:
-conducte din PEID cu Dn=75+125mm, Lt=219m; rezervor de inmagazinare semiingropat
din beton, cu V=100mc; 2 pompe tip Lowara ce refuleaza apa din statia de tratare spre

rezervorul de inmagazinare avand :Q=4,33 I/s; H=43mCA,; P=3,68kW; I
e ‘”‘ij.\' g ..::\\\
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ R
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 VY P;:i ‘»}": »
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro ‘.ff«u TN
Pagina 9 din 28 nge 2

e ﬁ“



o Retea de distributie:

-statie de pompare compusa din trei electropompe (2A+1R) tip Lowara avand :Q=2,35 Vs;

H=60 mCA; P=5,5kW; conducte din PEID cu Dn=125+63mm si Lt=9,889 km; cismele

stradale=23bucati; hidranti de incendiu amplasati pe reteaua de distributie-10 buc;

e Bransamente: 356 buc. la reteaua de alimentare cu apa pentru satul Plosca si 361buc.
pentru satul Bistret.
Gospodaria de apa este amplasata intr-o incinta imprejmuita si este prevazuta cu drum
de acces, alei pietonale si platforme.

<+ COLECTAREA SI EPURAREA APELOR UZATE MENAJERE IN:

> Sat Bistretu Nou, Comuna Bistret, jud. Dolj: Reteaua de canalizare — lungime totala

simpli a conductelor si colectoarelor de canalizare 3,3km. Scurgerea apei se face

gravitational citre un colector principal ce duce la statia de epurare, colectorul avéand
diametrul de 250 mm. Pe lungimea retelei de canalizare sunt prevazute cdmine de vizitare in
numar de 65 buc.

Conform Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 409 din 25.11.2016 valabila pana la

25.11.2017:

Statie de epurare — tip ECOPUR, capacitatea Qzimax= 150mc/zi- montata pe
platformi betonata de 12,00 x 7,00 m care cuprinde:

Epurare mecanica

- 2(1+1) pompe tocdtor Q=2,01/s, H= 10mCA, P=2kW,

- gratar rar cu distanta intre bare de 20 mm;

- bazin sedimentare primari din beton armat Vutil=4,5 mc care include: pompa nisip
(Q=5mc/h, P=0,6kW), pompa de alimentare sitdi automatd (P=0,75kW); sitd nisip
automata;

- bazin de pompare/omogenizare/egalizare din beton armat, Vutil= 28mc, care include:
mixer submersibil (P=1,1 kW); senzori de nivel; pompa de alimentare apa uzatd (Q= 7,5
mc/h, H=8mCA, P=1,5 kW)

Epurare biologici folosind tehnologia MBBR cu ajutorul coloniilor de bacterii prinse pe

biofilm — reactor monobloc compartimentat:

- compartiment — zona anoxica (de denitrificare) prevazutd cu mixer (P=0,6 kW), apa uzata
decantatd primar, desnisipata si lipsitd de grasimi este mixatd cu ndmolul recirculat si apa
cu azotati care intrd din nitrificare, precum si cu clorura de fier injectatd,

- compartiment —zona aerobd (nitrificare), oxigenul necesar proceselor biologice este
asigurat prin aerare cu bule fine, sursa de aer comprimat fiind asiguratd de suflantd
(Q=176 mc aer/h, P=4kW);

- compartiment cu rol de decantor, apa din camera de aerare intrd gravitaional in acest
compartiment unde are loc sedimentarea ndmolului cu sistemul de decantare tubular.

Exisd o pompa de recirculare amestec lichid intre cele doud zone de epurare Q=411,5 mc/h,

P=0,65 kW si cdmin de prelevare probe V=0,4 mc.

Epurare chimici — unitate de tratare chimicd amplasatd in containerul tehnologic si de

exploatare aliturat modulului de epurare biologicd, este reprezentati de unitatea de

defosforizare, compusa din:

- bazin din polietilena de preparare si stocare solutie clorurd fericd, avind V= 100litri;

~. -pompa dozatoare solutie clorura fericd, avand caracteristicile Q=41/h, P=0,09 kW eqre~
- ozeazi clorura fericd in primul compartiment al reactorului biologic; S 757 '\"\'\
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ o ;’ " 19
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 R LAY
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro \ %
Pagina 10 din 28 -

P s S



Treapta de sterilizare cu UV:

-lampa cu ultraviolete (Q=50 mc/h, P=0,6 kW), amplasati in containerul tehnologic si de

exploatare;

Treapta de ingrosare si deshidratare a nimoluluj

- unitate de preparare solutie polielectrolit, alcituitia din: bazin din polietilend pentru

preparare si stocare solutie de polielectrolit, cu V=100litri; pompa dozatoare solutie

polielectrolit ( Q=201/h, p=0,09 kW);

- unitate de deshidratare cu filtru presd, alcatuitd din: bazin ingrosare nimol in exces (rezultat

din treapta de epurare biologica), realizat din polietilena, de forma conicd, cu V=1 mc, in care

este dozatd solutia de polielectrolit pentru ingrosare;

-pompa de alimentare filtru presi, cu caracteristicile urmatoare: Q=1 mc/h, H=80mCA, P=1,1

kW;

~filtru presa u 10 plici, fiecare placi avand dimensiunile 63x63 cm;

- scurgerea apelor rezultate de la cigsmele se asigurd prin rigole stradale.

** Satele Bistret si Plosca, comuna Bistret, jud. Dolj

> Reteaua de canalizare:

- lungime totala 16.369,00 ml, din care in satul Bistret 12.094,00 m, iar in satul Plosca
4.275,00 ml; reteaua de canalizare este in sistem ramificat, executata din tuburi de PVC-
KG SN6, cu mufa si garnitura de cauciuc, are prevazute 414 camine de vizitare ( 309
Bistret, 105 Plosca), 23 subtraversari caj acces; 17 statii de pompare de-a lungul retelei de
colectare; apa uzata menajera este preluata de pompele submersibile si pompata in
conductele de refulare.

- conducte de refulare in lungime de 2.827,00m din PE: sat Bistret - 852,00m, sat Plosca-
480,00m;

- racorduri la reteaua de canalizare: 151 buc pentru satul Plosca si 411 buc. pentru satul
Bistret;

Apele uzate menajere din cele doua sate ale comunei Bistret, jud. Dolj sunt epurate intr-o
statie de epurare comuna containerizata tip Compact SE, 3000 ELS.

> Statia de epurare compacta, containerizata tip Compact SE, 3000 ELS, capacitate
Qzi max=450 mc/zi (5,2l/s), este supraterana, amplasata pe o platforma situati peste
nivelul maxim al lacului Bistret (situat la cca. 200 m de amplasament), ocupand cca
2.500,00 mp; este Tmprejmuitd cu un gard din panouri de sirmi pe rame din otel; are
vecinatatile : la Nord, teren Primaria Bistret; la Est, drum de exploatare; la Sud: teren
Primaria Bistret; la Vest: teren Primaria Bistret; este amplasata la cca. 300 m de ultimul
imobil al satului Bistret, pe strada Targului, in intravilanul si extravilanul comunej Bistret
(T40, P439), vis-a-vis de targul comunal ; coordonatele in sistemul de referinta Stereo ’70
ale statiei de epurare sunt: X = 266482; Y = 379.961; Z = 28.60; accesul pe teren :
din DN 55A si strizi rurale

Statia de epurare cuprinde urmatoarele elemente:

* Componente: retele tehnologice: conducte gravitationale de canalizare) executate din

tuburi si fitinguri pentru canalizare din PEHD cu Dn100-Dn200; conducte sub presiune (de

pompare )-conductele din tuburi si fitinguri din PEHD/Pn6 cu Dn 50; camine de canalizare;

® Treapta de epurare mecanica: gratar manual pentru un debit mediu de Qzi = 500 mc/zi;
separator de grasimi / deznisipator.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ g V’;-‘?‘.} = \11
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 { :
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro INCTC ) Lo

Pagina 11 din 28 e

.




® Bazinul de egalizare, omogenizare sj pompare apa menajera - volumuy] util al
bazinului are maxim 25% din capacitatea statiei, asigurand acumulareg debitului maxim de

bazin este montat un mixer submersibil pentru omogenizare ape uzate cu elice sj o statie de
pompare, echipata cu doug electropompe submersibile [ 1A+IR] pentru ape uzate, cu
conductele de refulare aferente.

® Treapta de epurare biologica: modul de epurare tip COMPACT SE, proces automatizat
si controlat permanent, care foloseste procedeul cy biofilm flotant aerat BIOFLOW, care
prevede tanc denitrificare, tanc aerare intensiva pentru nitrificare cu sisteme de aerare cy
bule fine si biofilm flotant pentruy indepartare CBOS, tanc de sedimentare unde nimoly] se
depune la baza bazinuluj jar apa epurata se descarci prin intermediul unej conducte in Baltg
Bistret,
® Unitatea de dezinfectie cu ultraviolete: montata suprateran; efluentyl epurat si
dezinfectat, este evacuat in emisar - Balta Primariei Bistret.
 Unitate de stocare si dozare coagulant
® Debitmetrie: pe fiecare linie se monteaza cate un debitmetru care asigura o evidenta si
semnalizarea precisi a debitelor de apa uzati epuratj.
® Unitatea de deshidratare namol (sediment)- are Q=96 kg substanta uscata/zi — este
montata intr-un container Suprateran, termoizolat si ventilat;
® Bazin cu solutie alcaling (lapte de var) pentru imersarea recipientilor defecti in
eventualitatea scipdrilor de clor;
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilij si ambalajele folosite-mod de ambalare, de
depozitare, cantitati:
< Satul Bistretu Nou, com. Bistret, jud. Dolj — alimentare cu apa:
-volum de api autorizat mediy: 76,79mc (0,89V/s); Vanual=28,028 mij mc;
-apd pentru stingerea incendiilor — volum intangibil — 60mc;
- clor gazos receptionat in butelii standardizate de 50 kg asigurat prin contract de catre o
firm4 autorizatj - cca 75 kg/an; statia este dotats cu 2 butelii;
- clor lichid pentru postclorinare;
- solutie de lapte de var ( hidroxid de calciu) pentru neutralizarea scapdrilor de clor din
butelii prin imersarea buteliilor defecte in bazinul cu solutie de hidroxid de calciu;
% Satul Bistret, com. Bistret, jud. Dolj — alimentare cu apa:
-volum de api autorizat mediu: 21,66mc (2,461/s); Vanual=77.620 mc;
-apd pentru stingerea incendiilor — volum intangibi] — 60mc;
- clor gazos receptionat in butelii standardizate de 50 kg asigurat prin contract de catre o
firma autorizat3 - cca 75 kg/an; statia este dotati cy 3 butelii.
- hipoclorit de sodiu-1001/luna, receptionat in bidoane din plastic;
- solutie de lapte de var ( hidroxid de calciu) pentru neutralizarea scapdrilor de clor din

% Satul Plosca:

-volum de api autorizat mediu: 21,66mc (2,461/s); Vanual=77.620 mg; P R
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ P 12
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 1 ";f_j “-’f‘, g
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail office@apmdj.anpm.ro R N4
Pagina 12 din 28 e

\‘——* \



-apa pentru stingerea incendiilor — volum intangibil — 60mc;

- hipoclorit de sodiu receptionat in recipiente din plastic depozitate in statia de tratare-
pompare tip container metalic;

3. Utilitati-ap3, canalizare, energie (surse, cantitati, volume):

- apa: — conf. Autorizatiel de gospodariere a apelor nr. 406 din 24.11.2016 eliberata de ABA
Jiu: debit de apa necesar a fi asigurat din sursa: pentru alimentarea in satul Bistret:5,56 Us;
pentru alimentarea cu apa in satul Plosca: 16,001/s; necesarul total de apa: maxim=229,96
mc/zi; mediu=196,57 mc/zi; minim=143,37 mc/zi; cerinta totala de apa: maxim=249,06
mc/zi; mediu=212,66 mc/zi; minim=1 58,37mc/zi; gradul de recirculare al apei;

- apa: — conf. Autorizatiei de gospodariere a apelor nr.409 din 25.11.2016 eliberata de ABA
Jiu: debit de apa necesar a fi asigurat din sursa pentru satul Bistretu Nou: 5,0 I/s; necesarul
total de apa: max.= 78,87 mc/zi; mediu=71,70 mc/zi; minim=13,07mc/zi; cerinta totala de
apa: maxim= 84,47 mc/zi; mediu=76,79 mc/zi; minim=20,00 mc/zi; gradul de recirculare
interna a apei-;

-apa pentru stingerea incendiilor:

- volum intangibil 54x2 mc- este inmagazinata in rezervoarele din fiecare gospodarie de apa
din satele Bistret si Plosca — pompa de incendiu tip Lowara fiind alimentata din rezervorul de
inmagazinare din satul Bistret;
_sat Bistretu Nou: volum intangibil: 60mc;-alimentarea cu api a statiei de epurare ( grup
sanitar si in scopuri tehnologice) se face prin conductd cu L=30,00m racordati la reteaua de
api a localitétii Bistret. Traseul conductei urmdreste trama strazii Targului catre platforma
statiei de epurare.
-sat Plosca: apa tehnologica pentru statia de epurare este asigurata din reteaua de alimentare
a comunei Bistret, jud. Dolj;

- energia electrica:

_ sat Bistretu Nou: post de transformare de la 20 kV 1a 0,4 KV cu o putere de 63 KVA,
propriu in incinta gospodariei de apa;

-statia de epurare aferenta satelor Bistret si Plosca: racord de alimentare cu energie electrica —
post de transformare cu o puterea instalata de 42,00 kW, de la reteaua de 20 kV a comuneli
(L=cca. 20 m; sursd alternativa de curent — generator electric pe motorina care sd permita
functionarea statiei de epurare in caz de avarie furnizare energie electric;
_alimentarea cu energie electrica a statiilor de pompare se va face din bransament electric la
reteaua publica existenta in zonele respective ;
_alimentarea cu energie electrica a gospodariei de apa a satului Plosca se face din reteaua de
distributie a comunei Bistret, in baza contractului de furnizare a energiei electrice cu
furnizorul din zona ;

-evacuarea apelor uzate:
- Conform Autorizatiei de gospoddrire a apelor nr. 409 din 25.11.2016 emisd de ABA Jiu
pentru privind satul Bistret, com. Bistret, jud. Dolj: apele uzate epurate sunt deversate in
canalul de din pamant aflat in administrarea Primariei Bistret (X=268,466; Y=3 77,285),
volum total evacuat 16,889 mii mc/an, cu debitul orar 2,76mc/h.

-Conform Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 406 din 24.11.2016 eliberata de ABA Ji
pentru satele Bistret si Plosca, com. Bistret, jud. Dolj: evacuarea apelor uzate e})ﬁf&f‘ezﬁ;‘c‘\{@

a . statia de epurare la emisar ( Balta Primariei Bistret X=266.282; Y=379.961) fe facé: prt

E

T

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ L JEABE:

Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 |

Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 13 din 28




intermediul unui camin cu capac din care pot fi prelevate probe de apa pentru analiza de
laborator, apoi conducta din PVC cu Dn=200mm si L=150m (tuburi PVC cu
DN=200+-400mm si Lt=18.826m.). In situatia unor defectiuni ce pot aparea in functionarea
statiei de epurare, pentru respectarea valorilor limita de incarcare cu poluanti a apelor uzate
catre emisar exista conducta pentru by-pass-area statiei cu dirijarea apelor uzate in vederea
stocarii temporare intr-un bazin etans-vidanjabil ( situat pe amplasamentul statiei de
epurare) cu un volum total de stocare de 127,00 mc (L=6,5m; 1-6,5m; h=3,0m)astfel:
gravitational pana la h=1,33m, un volum de 56,20 mc si prin pompare ( dupa necesitati)
pentru o inaltime de inca 1,67m (htot=3,00m), un volum de inca 70,80 mc. Diferenta de
volum pana la 180mc, se va stoca pana la remedierea defectiunii, in bazinul de omogenizare
al statiei, functie de nevoi si de nivelul apelor uzate din acesta la momentul aparitiei avariei
la statie. Apele colectate vor fi pompate ( sau vidanjate) inapoi in bazinul de omogenizare
pentru epurarea acestora, dupa repunerea in functiune a statiei.
4, Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:

% Sat Bistretu Nou:
Captarea, tratarea si distributia apei: captarea apei brute din puful forat; inmagazinarea apei
brute in rezervoarele de api; tratare apd brutd cu clor gazos (clorinare primard) in statia de
tratare; filtrare sedimente — elemente oxidate; filtrare cu cdrbune granular activat si rasind
schimbitoare de ioni; clorinare api inainte de distibutie; distributia apei la consumatori prin
conducte de PEHD.
Colectarea si epurarea apelor uzate menajere:
Fluxul tehnologic
-colectarea apelor uzate prin retelele de canalizare prin scurgere gravitationala in bazinul de
omogenizare;
-treaptd de epurare mecanicad: omogenizare, stocare si sitare cu sitd cos a apei uzate pentru
separarea suspensiilor cu diametrul mai mare de 10mm, de unde este pompata cu pompa
tocitor intr-o instalatie de sitare cu curafire automatd si desnisipare pentru separarea
suspensiilor mai mari de 3mm §i a nisipului cu particulele mai mari de 0,20mm; sedimentare
suspensii i ndmol in decantorul primar; epurarea apei uzate epurate mecanic prin procedeul
cu nimol activ cu nitrificare-denitrificare si aerare prelungitd; separarea solid-lichid a
amestecului apd-namol in decantorul secundar; evacuare apa epurata,

Alimentarea treptei de epurare mecanice se realizeazad prin intermediul unei stafii de
pompare dotatd cu pompe submersibile cu tocator.

Functionarea pompelor va fi reglatid cu ajutorul senzorilor de nivel: minim, maxim, si
maxim,. Pompa de rezerva intrd in functiune in cazul deteriorarii pompei principale.

Pompa de rezervi este folosita i ca pompa de by-pass in cazul in care nivelul apei ajunge
la senzorul de nivel maxim.
- treapta de epurare biologicda (folosind tehnologia MBBR cu ajutorul coloniilor de bacterii
prinse pe biofilm in reactor monobloc compartimentat): activare ndmol cu biofiltru fix;
nitrificare-denitrificare; decantare secundara, aerare;
- treapta de epurare chimicd; sterilizare cu UV; Apa epuratd curge gravitational in instalatia
de dezinfectie cu ultraviolete, de unde o parte este directionatd citre un bazin de beton cu
rolul de a furniza apa necesard pentru spélare (container echipamente, 1nsfala‘;1® de
deshidratare nimol), iar restul apei epurate se deverseaza in emisar. / .

L
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ Y
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 0/4% St
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 14 din 28




&

)

8. apelor uzate cu raze ultraviolet in instalatia atasata unitatii COMPACT SE; T

- treapta de tratare a ndmolului: stocare si ingrosare nimol; pompare nimol primar si In
exces; deshidratare nimol in instalatia cu melc §i sitd speciald; stocarea namolului deshidratat
si a materialului retinut de la sitare;
Linia nisipului si grasimilor constd in:
- apa uzati este pompata intr-o instalatie automata de sitare si desnisipare, dotatd cu presa
pentru material retinut. Capacitate container material retinut: 1,10 m’ ; Instalatia de sitare se
alimenteaz3 direct din conducta de refulare a pompelor de apa uzata.

-materialul retinut este presat, compactat si deshidratat, dupi care evacuat intr-un container.
Curatarea sitei se realizeaza prin periile montate pe melc.
Linia namolului

_ namolul recirculat din decantorul secundar curge gravitational in bazinul de aerare, iar
namolul in exces ca si namolul primar este extras prin pompare si trimis in bazinul de stocare
ingrosare namol primar §i in exces — volum util/construit bazin stocare 2,00/8,00 mc.
Nimolul in exces rezultat din procesul de epurare este pompat in instalatia de deshidratare
dotatd cu filtru cu melc si sitd speciald; inainte de deshidratare nimolul este tratat cu o solutie
de polielectrolit pentru floculare si imbunatairea deshidratérii;
-prepararea i dozarea polielectrolitului; tratare niamol cu solutie polielectrolit;

pompare namol in instalatia de deshidratare prevazuta cu presi cu melc si sitd speciald;
deshidratarea nimolului; evacuarea ndmolului in containere — 2 buc; (V= 1,1 mc); apa de
nimol din instalatia de deshidratare curge gravitational in instalatia de pompare apd uzatd de
la intrarea in statia de epurare; spélarea instalagiei de deshidratat ;

< Alimentarea cu apa a satului Plosca, com. Bistret, jud. Dolj:

Flux tehnologic: captarea si aductiunea apei in gospodaria de apa; tratarea apei cu hipoclorit
de sodiu prin intermediul instalatiei de dozare DLX VFT15/4-DN65 prevazuta cu pompa
dozatoare cu membrana si microprocesor; stocarea apei tratate in rezervorul de reactie
vertical cu o capacitate de 30mc; pomparea apei catre statia de tratare si filtrarea acesteia in
filtrul de carbune activ; tratarea apei din nou cu hipoclorit de sodiu prin intermediul celei de-a
doua instalatii de dozare DLX-VFT 2/10-DN50 prevazuta deasemenea cu membrana si
microprocesor ; inmagazinarea apei in rezervorul de 100mc; pomparea apei la consumatori;

< Alimentarea cu apa a satului Bistret, com. Bistret, jud. Dolj:

Flux tehnologic: captarea si aductiunea apei in gospodaria de apa; clorinare primara in
bazinul de reactie (bazin de clorinare) suprateran din fibra de sticla; pomparea apei catre
statia de tratare si filtrarea acesteia in filtrul automat cu pat catalitic AILM23/T si filtru
automat cu pat cu carbune ACLM20/T; clorinare secundara cu clor lichid (postclorinare);
distribuirea apei la consumatori prin intermediului grupului de pompare;

& Colectarea si epurarea apelor uzate menajere din satele Bistret si Plosca, comuna

Bistret, jud. Dolj:

Fluxul tehnologic

_colectarea apelor uzate prin retelele de canalizare prin intermediul celor 17 statii de
pompare;

_linia apei: retinerea mariilor grosiere in gratarul manual; retinerea nisipului si grasimilor in

deznisipator/separator grasimi; egalizarea debitelor si omogenizarea compozitiei apelor uzate

in bazinul de egalizare/omogenizare; alimentarea unitatii de epurare tip COMPACT SE prin
pomparea apei uzate; reducerea substantelor organice prin epurare biologicd; dezinfectia

o

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rare, nr. 1, Craiova, cod 200349

Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro e
Pagina 15 din 28 %




_linia sedimentului: evacuarea namolului ( gravitational) din tancul de sedimentare aferent
unitatii de epurare compacta; deshidratarea sedimentului in unitatea de deshidratare namol cu
saci filtru si evacuarea gravitationala a apei rezultate in bazinul de pompare apa menajera, iar
a namolului deshidratat in saci cu ajutorul caruciorului pe Platforma de depozitare pentru
scurgere;

_linia nisipului si grasimilor: evacuarea nisipului colectat in desnisipator/separator grasimi
prin pompare cu o electropompa mobila, operatie efectuata de catre operatorul statiei;
colectarea manuala a grasimilor de catre operator; colectarea gravitationala a grasimilor in
Bazinul de colectare grasimi; evacuarea grasimilor colectate prin vidanjare;

-treaptd de epurare mecanicd: retinerea materiile grosiere din apa menajera prin intermediul
unui gratar; indepartarea manuala cu o grebla a materiilor grosiere-operatie efectuata
periodic; separarea grasimilor/particulelor solide din apa uzata menajera in separatorul de
grasimi/deznisipator de tip vertical — are loc retinerea substatelor plutitoare cu dimensiuni
mai mari de 0,2mm; evacuarea manuala a grasimilor retinute intr-un container/bazin de
reziduuri.

- treapta de epurare biologica- denitrificarea, nitrificarea si stabilizarea apei in modul de
epurare tip COMPACT SE realizandu-se o epurare biologica eficienta - procesul tehnologic
este automatizat si controlat permanent folosind procedeul cu biofilm flotant aerat
BIOFLOW;
- dezinfectia apei epurate cu raze ultraviolet; evacuarea apei epurate si dezinfectate in
emisar; eficienta dezinfectiei 95-99%;
- treapta de tratare a ndmolului: sedimentul primar ajunge gravitational in unitatea de
deshidratare, trece printr-un ejector, unde se amesteca cu floculant, si apoi prin intermediul
unui distribuitor ajunge in sacii filtranti. Apa se scurge in colectorul lada de la partea
inferioara, iar sedimentul deshidratat este retinut in sacii cu carucior. Se introduc substantele
bio-preparatoare. Dupi umplerea sacilor filtranti cu sediment si dupd deshidratare, acestia vor
fi depozitati pe platforma betonata pentru scurgere, prevazutd cu gratar de scurgere la partea
inferioard. Apa rezultata in urma deshidratdrii ajunge gravitational in Bazinul de egalizare,
omogenizare $i pompare.

5. Produsele si subprodusele obtinute-cantititi, destinatie: apd pentru locuitorii comunei
Bistret, satele Bistretu Nou, Plosca si Bistret; ape uzate menajere colectate de la
locuitorii comunei Bistret, satele Bistretu Nou, Plosca si Bistret, epurate in cele doua
statii de epurare;

6. Datele referitoare la centrala termicé proprie-dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantititi), productie: nu este cazul.

7. Alte date specifice activititii: (cod-uri CAEN care se desfisoard pe amplasament, dar nu
intra in procedura de autorizare): nu este cazul.

8. Programul de functionare: 24 ore/zi, 7 zile/siptimina, 365 zile/an;

I1.Instalatiile, misurile si conditiile de protectie a mediului:

1.Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din
dotare (pe factori de mediu): R

» APA:
1. SATUL BISTRETU NOU, COMUNA BISTRET, JUD. DOLJ:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 16 din 28




Surse de poluare: apele uzate menajere colectate de la locuitorii satului Bistretu Nou, comuna

Bistret; deprecierea retelei de canalizare ape uzate; avarie la statia de epurare ape uzate;

toaleta ecologica de la statia de epurare/grup sanitar de la gospodaria de apa;

Dotari/masuri:

- apele uzate menajere colectate de la locuitorii satului Bistretu Nou sunt epurate in Statia de

epurare — tip ECOPUR, capacitatea Qzimax= 150mc/zi, care este montatd pe platforma

betonatd de 12,00 x 7,00 m si cuprinde urmitoarele trepte: mecanicd, biologicd, chimicd,

sterilizare cu UV, ingrosare si deshidratare ndmol; apa uzata sitatd curge gravitational direct

in decantorul primar, care are urmitoarele functii: separare grasimi ; separare nisip; separare

suspensii; deversare grisimi in cidminul de stocare nidmol;instalatia de sitare are tablou

propriu de comanda si automatizare destinat si comande functionarea automata a intregului

echipament pe baza semnalelor primite de la senzorii de nivel;

-reteaua de canalizare este realizata din tuburi PVC cu diametre cuprinse intre 200-250 mm,

imbinate cu mufe etanse si garnituri de cauciuc;

-se efectueaza verificarea periodica a integritatii retelei de canalizare;

-Plan de prevenire si combatere a poluarilor accidentale SC Compania de Apa Oltenia SA

punct de lucru Bistret cod: .CAQO.5.06.02-6;

-apele uzate menajere de la gospodaria de apa sunt stocate intr-un bazin etans vidanjabil;

- toaleta ecologica de la statia de epurare este vidanjata periodic si descarcata in statia de

epurare;

-pentru monitorizarea calitatii apei subterane pe amplasamentul statiei de epurare exista un

foraj de observatie, H=15,5m (X=268.430, Y=377.280)

. SATELE BISTRET SI PLOSCA, COMUNA BISTRET, JUD. DOLJ

Surse de poluare: avarii la statia de epurare sau disfunctionalitati ale acesteia; stocare namol

rezultat din statia de epurare; ape uzate de la deshidratarea namolului; deprecieri ale retelei de

canalizare; grupul sanitar; apele provenite de la golirea instalatiei de clorare din gopodaria de

apa din satul Plosca;

Dotari/Masuri:

-evacuarea apelor uzate epurate de la statia de epurare la emisar ( Balta Primariei Bistret

X=266.282; Y=379.961) ) se face prin intermediul unui camin cu capac, din care pot fi

prelevate probe de apa pentru analiza de laborator, apoi prin conducta din PVC cu Dn200mm

si L=150m.

-evacuarea apelor uzate neepurate in receptor se face conform autorizatiei de gospodarire a

apelor nr.406 din 24.11.2016 eliberata de ABA Jiu: pentru respectarea valorilor limita de

incarcare cu poluanti a apelor uzate evacuate catre emisar, avand in vedere cazurile

accidentale cu defectiuni tehnice la statia de epurare, by-pass-area statiei se face catre un

bazin etans vidanjabil din beton (situat pe amplasamentul statiei de epurare) cu un volum

total de stocare de 127,0 mc ( L=6,5m, 1=6,5m, h=3,0m) astfel: gravitational pana la

h=1,33m, un volum de 56,20mc si prin pompare (dupa necesitati) pentru o inaltime de inca

1,67m (htot+3,0 m), un volum de inca 70,80mc. Diferenta de volum pana la 180 mc, se va

stoca pana la remedierea defectiunii, in bazinul de omogenizare al statiei, functie de nevoi si

de nivelul apelor uzate din acesta la momentul aparitiei avariei la statie. Apele colectate vor fi

pompate(sau vidanjate) inapoi in bazinul de omogenizare pentru epurarea acestora, dupa
., repunerea in functiune a statiei. Perodic sunt Vldanjate prin firma specializata autor;zat{dm
P8 punct de vedere al protectiei mediului si duse la cea mai apropiata statie de epurarg T e
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ ;

Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349

Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 17 din 28




-apa filtrata din saci in Unitatea de deshidratare namol ajunge gravitational in Bazinul de
omogenizare-egalizare si pompare; nisipul decantat in desnisipator/separator este evacuat cu
0 electropompa mobila o data la 4-5 zile de catre operator; grasimile sunt evacuate manual in
containerul de stocare grasimi;
- apele uzate menajere, provenite de la grupul sanitar sunt deversate in statia de epurare,
-operarea sistemului de epurare se realizeaza de catre personal calificat ;
-canalizarea apelor uzate se face prin tuburi si fitinguri pentru canalizare, acestea fiind
verificate periodic;
-curdtirea gratarului se face periodic, la intervale de timp stabilite urmare a experientei de
exploatare, manual, cu ajutorul unej greble; retinerile sunt spalate, tratate cu biopreparate
stabilizatoare, incarcate in saci/container, evacuate si depozitate pe platforma de depozitare;
-€vacuarea grasimilor de la deznisipator/separatoru] de grasimi retinute se face manual intr-
un container/bazin de reziduuri; evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unej
electropompe; nisipul tratat, rezultat, se incarca manual din bazin in saci/containere si se
depoziteaza pe Platforma de depozitare;-intreaga statie este comandatd de la un modul de
comanda si deservire care asigura functionarea in regim automat;
-gospodaria de apa a satului Plosca este prevazuta cu retea de canalizare exterioara pentru a
prelua apele provenite de la golirea instalatiei de clorare in cazul unel avarii sau revizii
periodice si stocate intr-un bazin etans vidanjabil amplasat in incinta gospodariei de apa;
pentru protectia acestui obiectiv impotriva loviturilor de trasnet, a fost montata o instalatie de
paratrasnet;
-Plan de combatere poluari accidentale
> SOL:

1. SATUL BISTRETU NOU, COMUNA BISTRET, JUD. DOLJ:
Surse de poluare: depozitare materii prime si auxiliare; deprecieri ale retelei de canalizare;
depozitare namol; avarii la statia de epurare
Dotari/Masuri:
-spatii special destinate pentru depozitarea materiilor prime si auxiliare prevazute cu
pardoseald betonata.
-reteaua de canalizare menajera gravitationala este alcatuit din canale inchise, ingropate, cu
panta calculatd pentru realizarea unor viteze de curgere corespunzitoare. Materiale au un
grad de etangare si cu o durati de via{d normati ridicata, pozate sub adancimea de inghet a
solului, cu pante de montaj care sa asigure curgerea gravitationala prin acestea;
-bazin de sedimentare primard din beton armat Vutil=4,5 mc; bazin de
pompare/omogenizare/egalizare din beton armat Vutil= 28 mc; pentru evacuare nimo]
deshidratat exista 2 containere de capacitate 1,Imc;
-decantorul primar, modulul biologic si decantorul secundar se afla delimitate intr-un
container metalic cu urmitoarele caracteristici: L=10.000 mm; 1=2.450 mm; h i, :3.000
mm; h 45 40 bazin: 2.700 mm; montaj: suprateran; numir bazine: 2 buc. Containerele sunt
constructii din panouri tip sandwich (tabld ondulati izolati cu spuma poliuretanica), pe o
fundatie radier din beton.

2. SATELE BISTRET SI PLOSCA, COMUNA BISTRET, JUD. DOLJ
Surse de poluare: deficiente in functionarea statiei de epurare; defectiuni ale retelei de

- canalizare; gestionare necorespunzatoare a deseurilor, inclusiv a namolului ; .seurgeri
¢\ accidentale de carburanti de la mijloacele auto; A ‘“"\\
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ A

Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 A A

Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro e,
Pagina 18 din 28 T

“*“_-_h




Dotari/Masuri N

CU sorb, care este un sopron metalic deschis cy structuri pe cadre metalice gj acoperisul intr-o
SINgura panta; Capacitateg de stocare este de 58 m3,

-se e}s1gur.a Mentenantd periodics echipamente]oy din dotare precum gj monitorizareg

Prevederile Ordingjy; Nr. 344/708 din 7 6 august 2004 Pentru aprobarea Normelpy
tehnice priving Protectia mediyly; i in special g solurilor, cind se utilizeazd namolurile de
epurare in agriculturd, cy modificgrile ulterioare;

~urmarirea continyq 4 Statiei de epurare s Prin analize de laborator, modul de Junctionare
@ acesteia, sa pastreze registrele cy rezultatul analizelor g; sa le puna aceste date lq q
dispozitia Qutoritatilor competente;

capacitate Qutorizata, sq Urmareasca eficientq acesteia prin analize e laborator si sq
intervina operativ pentry incadrareq indicatorilor de calitate in limitele admise pentry

% 1. SATUL BISTRETU NOU, COMUNA BISTRET, JUD, DOLJ:
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ

Adresa: Str. Petry Rares, nr, 1, Craiova, cod 200349 / 1 g
Tel : 0251.530.010 Fax - 0251.419035, e-mai] - office@apmdj.anpm ro S

Pagina 19 din 28 N

\



Surse de poluare: clorul gazos

Dotari:

—clorul utilizat la clorinarea apei in vederea potabilizdrii este aprovizionat in recipiente

metalice, originale ale furnizorului, iar instalatia de clorinare este verificata periodic din

punct de vedere tehnic de catre firma autorizata,

_bazin cu solutie alcalind (lapte de var) pentru imersarea recipientilor defecti in

eventualitatea scaparilor de clor;

2. SATELE BISTRET SI PLOSCA, COMUNA BISTRET, JUD. DOLJ

Surse de poluare: clorul gazos, fermentare material grosier

Dotari: -clorul utilizat la clorinarea apei in vederea potabilizarii in satul Bistret este

aprovizionat in recipiente metalice, originale ale furnizorului, iar instalatia de clorinare este

verificatd periodic din punct de vedere tehnic de citre firmd autorizatd; bazin cu solutie
alcalini (lapte de var) pentru imersarea recipientilor defecti in eventualitatea scparilor de

clor; pentru prevenirea mirosului neplacut si realizarea unei fermentdri in profunzime a

materialului grosier retinut la trapta mecanica a statiei de epurare, se folosesc biopreparate

sub forma de pudra;
» ZGOMOT

Surse de zgomot: activitatea desfasurata

Dotari: instalatiile de alimentare cu apa si statiile de epurare se afla in intravilanul si

extravilanul localitatii Bistret, jud. Dolj la distanta mare fata de zonele rezidentiale;

echipamentele sunt amplasate in spatii inchise si acoperite;
2.Alte amenajari speciale, dotdri si mdsuri pentru protectia mediului:

e Titularul autorizatiei de mediu este obligat sa intretina constructiile si instalatiile de
captare a apei, aductiune, folosire epurare si evacuare in conditii tehnice
corespunzatoare, in scopul minimizarii pierderilor de apa.

o Gestionarea nimolurilor rezultate din stafia de epurare ape uzate orasenesti se va
face cu respectarea reglementarilor legale referitoare la deseuri, care prioritizeaza
optiunile de gestionare a acestora in vederea reducerii efectelor negative asupra
mediului. Producitorul de deseuri are obligatia de a identifica si utiliza toate
posibilitatile de valorificare a deseurilor inaintea eliminarii acestora.Astfel, in
conformitate cu ierarhia gestionarii deseurilor, namolul de epurare trebuie
valorificat ori de cate ori este posibil. Deoarece namolul de epurare contine compusi
cu proprietati agronomice utile (materii organice, azot, fosfor, potasiu, calciu,
magneziu, microelemente, etc), principala modalitate de valorificare a acestuia
vizeaza utilizarea in agricultura, nefiind insa excluse posibilitatile de utilizare in
silvicultura sau pentru remedierea terenurilor degradate.

e Aceasta modalitate de valorificare a namolului trebuie aplicata astfel incat sa nu
dauneze calitatii solului si sa nu prezinte riscuri pentru sanatatea omului, a
animalelor si pentru mediu.

e Pentru utilizarea in agricultura, sunt stabilite cerintele minime de calitate, atat
pentru pentru namolul utilizat in agricultura, cat si pentru solul pe care se aplica
namol, precum si obligatiile producatorilor si utilizatorilor de namol — conditii
impuse prin OM 344/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia
mediului §i in special a solurilor, cind se utilizeazd namolurile de epurare in

w e e
.

re. RN
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ 2 h EQ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 : L )

Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro %
Pagina 20 din 28 N

-
ey T




e Optiunea ultima in ceea ce priveste gestionarea namo

o In situatia valorificirii nimolului provenit de la statia de epurare in agricultura,

e inainte de valorificare, nimolul de epurare este supus unor procedee de tratare, in

stionare a namolului de epurare o reprezinta

Urmatoarea alternativa de ge
tuia in incineratoare de deseurl

recuperarea energiei din namol prin incinerarea aces

sau coincinerarea in fabrici de ciment sau termocentrale.
lului o reprezinta eliminarea

acestuia prin depozitare in cadrul unui depozit de deseuri, fiind recomandata doar in
cazul in care nu exista alta cale de eliminare sau de valorificare a namolului, cu
respectarea HG 349/2005 privind depozitarea deseurilor, cu modificarile si
completirile ulterioare, OMMGA 757/2004 pentru aprobarea Normativului tehnic
privind depozitarea deseurilor precum si Ordinului MMGA nr. 95/2005 privind
stabilirea criteriilor de acceptare si procedurilor preliminare de acceptare a
deseurilor la depozitare si lista nationald de deseuri acceptate in fiecare clasa de
depozit de deseuri, cu modificirile si completiirile ulterioare.

producitorul este responsabil de nidmol pentru tot ceea ce inseamni calitatea,
cantitatea, transportul, impristierea nimolului pe suprafetele agricole, precum si
pentru efectele acestuia asupra mediului §i sinititii omului dupi utilizare.

vederea reducerii cantitatii si asigurarii unor parametrii de calitate care sa permita
gestionarea acestuia in conditii de siguranta pentru sanatatea umana si mediu.

e Nimolurile provenite de la statiile de epurare a apelor uzate din localititi si din alte
statii de epurare a apelor uzate cu o compozitie aseminitoare apelor uzate
oriisenesti pot fi utilizate in agricultura numai dacii sunt in conformitate cu norme
tehnice impuse de OM 344/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind
protectia mediului si in special a solurilor, cind se utilizeazi nimolurile de epurare
in agriculturi, cu modificirile si completarile ulterioare.

_ zonele de depozitare si manipulare clor vor fi bine ventilate, ferite de actiunea razelor

solare, de umezeali, de substante inflamabile si/sau incompatibile; manipularea clorului

se va realiza numai de ciitre personal desemnat si instruit, dotat cu echipament de
protectie specific, protejandu-le de socuri fizice.

-suprafete betonate in zonele de lucru;

_statia de epurare a apelor uzate trebuie si fie exploatata si intretinuta astfel incét sa se

asigure performante corespunzitoare in conditiile climatice locale normale si in functie

de incircarea cu poluanti a apelor uzate supuse epuririi;

_este interzisi evacuarea in emisari a apelor uzate continind materii in suspensie,

respectiv a nimolurilor din statiile de epurare;

-respectarea prevederilor Ordinului Nr. 344/708/ 2004 pentru aprobarea Normelor

tehnice privind protectia mediului si in special a solurilor, cind se utilizeaza namolurile

de epurare in agriculturd cu modificarile si completirile ulterioare, Cap. 2 - Obligatiile
producitorilor, respectiv ale utilizatorilor de nimoluri de epurare. Producitorul de
nimol are urmitoarele obligatii:

1. sa anunfe autoritatea teritoriald de mediu si utilizatorii de nimol despre eventualii

poluanti existenti in ndmol;

S —

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ ;";-‘;
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 &J v
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.r -{ :

Pagina 21 din 28




2. sd identifice utilizatorul de namol si suprafetele agricole (inclusiv pe cele sensibile) care
intrunesc conditiile necesare utilizirii namolului, pe baza studiilor pedologice intocmite, la
cererea producdtorului, de citre oficiile teritoriale de studii pedologice si agrochimice;

3. sd@ contacteze utilizatorul de nimol si sd evalueze posibilitatile de utilizare a nimolului.

Pentru a obtine permisul de aplicare in baza autorizatiei de functionare a statiei de epurare,
producatorul de nimol trebuie s3 trimiti autoritatii teritoriale competente, cu cel putin o luni
inainte de perioada de impriéstiere, date cu privire la:

a) cantitétile de namoluri generate si cantititile de namoluri furnizate pentru utilizarea in
agricultury;

b) compozitia si caracteristicile namolurilor, conform indicatorilor de caracterizare a
namolurilor din prezentul ordin;

c) tipul de tratament efectuat asupra namolului;

d) datele de identificare a utilizatorilor de namoluri;

e) datele despre localizarea suprafetei agricole pe care urmeazi s se aplice nimol;

f) perioada probabil3 de impristiere;

g) tipul culturii;

4. s@ asigure transportul i imprastierea nimolului;

5. sd anunfe autoritatea teritoriali de mediu in cazul nerespectarii conditiilor initiale de
eliberare a permisului de imprastiere, la schimbarea terenului, sau in cazul in care utilizatorul
de namol refuz3 ulterior namolul;

6. sd aleaga solutia de eliminare a nimoluluj (incinerare, depozitare) in cazul neobtinerii
autorizatiei de impristiere a namolului sau in situatia in care nu giseste loc de imprastiere;

7. sd tind la zi registrele cu:

a) cantitatile de namoluri produse si cantitatile de nimoluri furnizate pentru agriculturd;

b) compozitia si caracteristicile namolurilor, conform indicatorilor de caracterizare a
namolurilor din prezentul ordin;

¢) tipul de tratament efectuat;

d) numele si adresele destinatarilor de nimoluri si locurile de utilizare a namolurilor;

8. sd comunice, la cererea autoritatilor competente, informatiile care se gisesc in registrele
de evident3;

9. sa realizeze studiul agrochimic special de control si monitoring al solului pe care s-a
aplicat namolul.

Producitorul este responsabil de nimol pentru tot ceea ce inseamni calitatea, cantitatea,
transportul, imprastierea namolului pe suprafetele agricole, precum si pentru efectele acestuia
asupra mediului i sdnatatii omului dupa utilizare.

In zonele de utilizare a namolurilor se organizeazi sistemul de monitorizare a factorilor de
mediu (sol, apa, plante), in completarea sistemului national.
> Pot fi utilizate in agriculturi numai nimolurile tratate, pentru care s-a emis
permisul de aplicare de citre agentia locala de protectie a mediului pe baza studiului
agrochimic special elaborat de Oficiul de Studii Pedologice si Agrochimice (OSPA) si
aprobat de directia pentru agriculturd si dezvoltare rurali. in studiua trebuie sa se
prevada conditiile pe care trebuie s3 le respecte producatorul si utilizatorul nimolului
pentru a se asigura protectia mediului.

3.Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
y_€vacuarea in mediu, depiasiri permise si in ce conditii: 2 AR
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349

Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : ofﬁce@apmdi.anpm_rd};,"’_,
Pagina 22 din 28 \

y,

3

4




» APA:

* Valori maxime admise ale indicatorilor de calitate ai apelor uzate evacuate in
receptorii naturali conform NTPA - 001 Normativ privind stabilirea limitelor de
incircare cu poluanti a apelor uzate industriale si orisenesti la evacuarea in receptorii
naturali, conform HG 188/2002 cu modificirile si completirile ulterioare: conform
Autorizatiei de gospodirire a apelor nr. 409 din 25.11.2016 privind satul Bistretu Nou,
comuna Bistret, judetul Dolj, eliberata de ABA Jiu:_pct.9: Indicatori de calitate a apelor
uzate in _punctul de evacuare conform: Conform HG nr. 352/2005 care completeaza si
modifica Hotararea de Guvern 188/2002, anexa nr.3, tabel nr.1 si a Ordinului 31/2006-
categoria_apei: Ape menajere: pH=6,5-8,5 unitifi pH; CCO-Cr: 125, 0 mg O2/dmc;
materii in suspensie: 35,0 mg/dme; CBOS: 25,0 mgO2/dmce; substante extractibile cu
solventi organici: 20,0 mg/dmc; detergenti sintetici:0,5 mg/dmc; azot amoniacal (NH4"):
2,0 mg/dmc; azotati (NO;): 25,0 mg/dme; azotiti ( NO,): 2,0 mg/dme; fosfor total: 1,0
mg/dmc; cloruri:200,0 mg/dmc; sulfati: 200 mg/dme;

s Valori maxime admise ale indicatorilor de calitate ai apelor uzate evacuate in
receptorii naturali conform NTPA - 001 Normativ privind stabilirea limitelor de
fncircare cu poluanti a apelor uzate industriale si oriisenesti la evacuarea in receptorii
naturali, conform HG 188/2002 cu modificarile si completirile ulterioare: conform
Autorizatiei de gospodirire a apelor nr. 406 din 24.11.2016 privind satele Bistret si
Plosca, comuna Bistret, judetul Dolj, eliberata de ABA Jiu:_pct.9: Indicatori de calitate
a apelor uzate in punctul de evacuare conform: Conform HG nr. 352/2005 care
completeaza si modifica Hotararea de Guvern 188/2002, anexa nr.3, tabel nr.1 si a
Ordinului 31/2006- categoria_apei: Ape menajere: pH=6,5-8,5 unitiati pH; CCO-Cr -
125, 0 mg O2/dmc; materii in suspensie — 35,0 mg/dme; CBOS — 25,0 mgO2/dmc;
substante extractibile cu solventi organici — 20,0 mg/dme; detergenti sintetici -0,5
mg/dmc; azot amoniacal (NH4") — 2,0 mg/dme; azotati (NO;.) — 25,0 mg/dmc; azotiti (
NO,) — 2,0 mg/dmc; fosfor total — 1,0 mg/dme; cloruri -200,0 mg/dme; sulfati — 200
mg/dmc;
> AER: respectarea prevederilor Legii 104 /2011 privind calitatea aerului
inconjuritor cu modificarile si completarile ulterioare;

» SOL: respectarea prevederilor Ordinului Nr. 344/708 /2004 pentru aprobarea
Normelor tehnice privind protectia mediului si in special a solurilor, cind se utilizeaza
nimolurile de epurare in agricultura, cu modificarile si completarile ulterioare:
Concentratiile_maxime admisibile de metale grele din namolurile destinate pentru
utilizarea in agricultura (mg/kg de materie uscati):

Parametrii si valorile limiti: Cadmiu — 10; Cupru — 500; Nichel — 100; Plumb — 300;
Zinc - 2.000; Mercur - 5; Crom - 500; Cobalt - 50; Arsen - 10; AOX (suma
compusilor organohalogenati) - 500; PAH (Hidrocarburi aromatice policiclice) - S;
Suma urmitoarelor substante: antracen, benzoantracen, benzofluoranten,
benzoperilen, benzopiren, chrisen, fluorantren, indeno (1,2,3) piren, naftalina,
fenantren, piren PCB (bifenili policlorurati) : 0,8 (mg/kg de materie uscatd) valoare
limita; :

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ /s
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 { ;"
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro .=, = & s
Pagina 23 din 28 S nge b




Suma compusilor cu numerele 28,52, 101, 118, 138, 153, 180 conform Ordinului
ministrului apelor, padurilor si protectieimediului nr. 756/1997, publicat in Monitorul
Oficial al Romaniei,Partea I, nr. 303 si nr. 303 bis din 6 noiembrie 1997

IT1. Monitorizarea mediului

l.Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emigi, imisiile poluantilor, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor:

> APA:

* Pentru ape uzate epurate evacuate in punctul de evacuare Canal de pamant aflat in
administrarea Primariei Bistret: pH: unitati pH; materii in suspensie; CCO-Cr; CBOS5;
azot amoniacal (NH4+); azotati (NOy); azotiti ( NOy); cloruri; detergenti sintetici; fosfor
total; substante extractibile cu solventi organici; sulfati (SO,)— frecventa de monitorizare
— lunar.

* Pentru apele subterane la statia de epurare situata in satul Bistret, com. Bistret,
jud. Dolj, pentru urmatorii indicatori: fosfati, conductivitate, azotati, azotiti, azot
amoniacal, sulfati, cloruri — frecventa de monitorizare: semestrial.

¢ Pentru apele uzate la intrarea in statia de epurare — indicatori conform NTPA 002
privind conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de canalizare ale localitatilor si
direct in statiile de epurare- frecventa de monitorizare: lunar;

® Pentru ape uzate epurate evacuate in Balta Primariei Bistret: pH: unititi pH;
materii in suspensie; CCO-Cr; CBOS; azot amoniacal (NH,"); azotati (NOy); azetiti (
NOy); cloruri; detergenti sintetici; fosfor total; substante extractibile cu solventi
organici; sulfati (SO,)- frecventa de monitorizare — lunar.

e Pentru apele uzate la intrarea in statia de epurare — indicatori conform NTPA 002
privind conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de canalizare ale localitatilor si
direct in statiile de epurare-frecventa de monitorizare- frecventa de monitorizare: lunar;

* Conform Autorizatiilor de gospodarire a apelor nr. 409 din 25.11.2016 si nr. 406 din
24.11.2016 eliberate de ABA Jiu: SC Compania de Apa Oltenia SA este obligata sa
efectueze automonitoringul apelor uzate evacuate cu laborator acreditat in conformitate cu
Ord.798/2005 cu modificarile si completarile ulterioare, art.9, alin.2, art.12 din HG
352/2005 care modifica si completeaza HG 188/2002 si cele cuprinse in Manualul pentru
Modernizarea si Dezvoltarea Sistemului Integrat al apelor din Romania, aprobat prin
Ordinul nr.31/13.01.2006 al MMGA.

o SOL: Producdtorii de nimoluri trebuie si furnizeze utilizatorului de néimol, cu
regularitate, informatii privind disponibilul de ndmol §i caracteristicile namolului,
conform urmdtorilor indicatori de caracterizare: PH; umiditate; pierdere la calcinare;
carbon organic total; azot; fosfor; potasiu; cadmiu; crom; cupru; mercur; nichel; plumb;
zinc — pentru fiecare sarji de niamol deshidratat;
2.Datele ce vor fi raportate autorititii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea: a
se vedea Cap. VII.

IV. Modul de gospodirire a deseurilor si a ambalajelor:
1. Deseurile produse (tipuri, compozitie, cantitdti): cantititi variabile
-20 03 01 deseuri municipale amestecate cca. 1 me/luni - stocate in europubeli
amplasati pe platformi betonati;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 24 din 28

b e — B TR




-15 01 08* ambalaje continand reziduuri de substante periculoase sau contaminate cu

astfel de reziduuri cca 2kg/6luni
19 08 01 deseuri care nu sunt incluse in nici o altii categorie- reziduuri de cernere cca

100 kg/luna;
19 08 09 amestec de grisimi si uleiuri de la separarea amestecurilor ulei/apa

continind numai uleiuri si grisimi comestibile - 1,3 kg/zi;
.19 08 02 deseuri din decantarea cu pat de nisip- deseuri de la deznisipatoare

cca.50kg/luna
19 08 05 - nimol rezultat in urma epuririi apelor uzate, namoluri de la epurarea

apelor uzate orisenesti

Deseurile identificate pe parcursul desfisuririi activititii vor fi codificate si
clasificate conform art.(7), Legea 211/2011 privind regimul deseurilor si
valorificate/eliminate conform prevederilor legale corespunzitoare fiecirui tip de deseu.

In functie de rezultatul analizelor pentru nimolurile deshidratate, acestea vor fi
folosite ca si ingriasimant pe terenurile agricole cu respectarea prevederilor Ordinului
344/708 din 2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si in
special a solurilor, cind se utilizeazi namolurile de epurare in agricultura cu
modificiirile si completirile ulterioare. in cazul in care calitatea nimolului de la statia
de epurare nu este pretabild folosirii in agriculturd se vor utiliza alte modalitati de
valorificare a nimolului conform prevederilor legislatiei in vigoare. Una din aceste
posibilititi poate fi coincinerarea in cuptoarele fabricilor de ciment.

Se va corela cantitatea de deseuri generate cu dimensiunea spatiilor de stocare a
acestora, astfel incit si se evite formarea de stocuri de deseuri care ar putea genera
fenomene de poluare a mediului sau care prezinta riscuri de incendiu fati de vecinatati.
-deseurile generate, vor fi stocate separat, pe categorii, in containere adecvate,
amplasate in spatii special amenajate, in conditii care si garanteze reducerea riscului
pentru siniitatea umani si deteriorarea calititii mediului,

-valorificarea/eliminarea deseurilor se va face prin intermediul operatorilor economici
autorizati, in baza contractelor incheiate,

-deseurilor periculoase vor fi stocate separat pe categorii de deseuri periculoase, in
functie de proprietitile fizico-chimice, de compatibilititi si de natura substantelor de
stingere care pot fi utilizate pentru fiecare categorie de deseuri in caz de incendiu, astfel
fncat si se poati asigura un grad ridicat de protectie a mediului si a sanataitii,

-deseurile periculoase, vor fi ambalate si etichetate potrivit prevederilor legale in
vigoare,

2. Deseurile colectate (tipuri, compoziie, cantitati, frecventd): nu este cazul
3. Deseurile stocate temporar (tipuri, compozitie, cantitati, mod de stocare): nu este cazul

4 Deseurile valorificate (tipuri, compozitie, cantitati, destinatie): in functie de calitatea
nimolului de la statia de epurare se va identifica posibilitatea de valorificare prin
folosirea in agriculturi/coincinerarea in cuptoarele fabricilor de ciment/ alte modalitati
de valorificare a nimolului conform prevederilor legislatiei in vigoare.

5. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349 -
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : ofﬁce@apmdi.anpm.ro\

2,
el
<

Pagina 25 din 28 N /




transportul deseurilor este efectuat cu mijloace auto ale societitilor contractante care
trebuie si fie adecvate naturii deseurilor transportate astfel incat si fie respectate
normele privind sinitatea populatiei si a protectiei mediului inconjuritor; titularul de
activitate, generator de deseuri periculoase/nepericuloase are obligatia si intocmeasca
formularul pentru aprobarea transportului, in conformitate cu prevederile HG
1061/2008 art.4 respectiv art. 20; abandonarea deseurilor este interzisa; operatorul
economic este obligat si transporte deseurile numai la instalatii autorizate pentru
efectuarea operatiunilor de tratare;

6. Mod de eliminare (depozitare definitiva, incinerare): Producitorul de namol din
statia de epurare este obligat si aleaga solutia de valorificare/eliminare a namolului
(stocarea temporari in vederea valorificarii ulterioare, co-incinerare sau incinerare) in
cazul neobtinerii autorizatiei de imprigtiere a nimolului sau in situatia in care nu
giseste loc de imprastiere.

7 Monitorizarea gestiunii deseurilor: conform prevederilor art.49 din Legea 211 privind
regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare.
8.Ambalaje folosite si rezultate-tipuri i cantititi: nu este cazul
9.Modul de gospodarire a ambalajelor (valorificare): nu este cazul

V. Modul de gospodirire a substantelor si preparatelor periculoase:
1.Substantele si preparatele periculoase produse sau folosite ori comercializate/ transportate
(categorii, cantitati):
_folosite: clor lichid pentru postclorinare; solutie de lapte de var ( hidroxid
clor gazos pentru clorinare primara;

Hipocloritde | H314; H400; EUH 031- in
: - contact cu acizi, degaja un . . .
SO|UtIe(6714% cl gaz toxC 94| P273,P280,P301+P330+P331, 100/luna
activ) P305+P351+P338; P309+P310
Hidroxid de
. i P260; P280; P302+P352; L
calciu (lapte de H315; H318; H335; ' ' . ' variabila
varj295 P305+P351+P338; P310
) P220: P261;P280:P273;P304+340;
H27 i . . 1 v Hl 1 1
Clor gazos (CI2) 3’3'3*52-?-%2*53-3.1 Ag'g”g’ P370+P376: P305+P351+P338; 75kgfan
' ' P403+233

2. Modul de gospodarire:
—ambalare: ambalaje originale ale furnizorilor ( butelii standardizate de 50
kg pentru clor gazos ); recipiente plastic;
-transport: mijloace de transport autorizate ale furnizorilor;
-depozitare: spatii inchise special amenajate;
_folosire: la clorinarea apei in vederea potabilizarii.
3.Modul de gospodarire a ambalajelor folosite sau rezultate de la substantele si

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349

Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.r
Pagina 26 din 28




preparatele periculoase: Ambalajele rezultate de la substantele periculoase se
returneaza (buteliile metalice), dupi caz, la furnizor sau se elimini prin societate
autorizata in baza contractului incheiat.

4.Instalatiile, amenajdrile, dotarile si masurile pentru protectia factorilor de mediu si
pentru interventie in caz de accident:
-detinerea permanenti a unei cantititi suficiente de substante absorbante pentru
interventie in cazul deversirilor accidentale de produse petroliere;
-operatorul economic, detiniitor de substante si preparate periculoase, este obligat si
aiba previzute dotiri specifice pentru protejarea elementelor de mediu, s elaboreze, in
conditiile legii, planuri de interventie pentru situatii accidentale si sa asigure conditiile
de aplicare a acestora;
~Se vor respecta normele generale si specifice de aparare impotriva incendiilor conform
prevederilor legale;
-vor fi respectate prevederile fisei tehnice cu date de securitate pentru
substantele/preparatele chimice periculoase utilizate in activitate;
-conform Legii 2112011 privind regimul deseurilor, ART. 26:
Producitorii/Definitorii de deseuri periculoase, precum si operatorii economici
autorizati din punctul de vedere al protectiei mediului si desfisoare activititi de
colectare, transport, stocare, tratare sau valorificare a deseurilor periculoase sunt
obligati si colecteze, si transporte si si stocheze separat diferitele categorii de deseuri
periculoase, in functie de proprietitile fizico-chimice, de compatibilitiiti si de natura
substantelor de stingere care pot fi utilizate pentru fiecare categorie de deseuri in caz de
incendiu, astfel incit si se poati asigura un grad ridicat de protectie a mediului sia
sanatitii populatiei potrivit prevederilor art. 20, incluzind asigurarea trasabilititii de la
locul de generare la destinatia finali, potrivit prevederilor art. 49 si 60.
-operatorul economic este obligat s3 detini permanent, la punctul de lucru, materiale
absorbante pentru retinerea eventualelor scapari de produse petroliere urmare a
activititii desfisurate si rezervi intangibili de api in caz de incendiu;
-respectarea prevederilor Ordinului 1610/2007 pentru aprobarea Regulamentului
privind depozitarea buteliilor transportabile pentru gaze comprimate, lichefiate sau
dizolvate sub presiune, exclusiv GPL;

5.Monitorizarea gospodaririi substantelor si preparatelor periculoase: sistem

propriu de gestiune;

VL. Program de conformare — Misuri pentru reducerea efectelor prezente si viitoare ale
activitatilor.

1. Domeniul [protectia solului si a apelor subterane; descircarea apelor uzate; emisii
atmosferice; gestiunea deseurilor; altele (zgomot, prezenta azbestului etc)]: denumirea
proiectului, performanta/obiective de remediere (pe fiecare proiect), termen de finalizare (pe
fiecare proiect): -

2. Sursa de finantare si valoarea (pe fiecare proiect), evidente, rapoarte: -

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 27 din 28

e ———— R s




Cap. VIL Datele ce vor fi raportate autorititii teritoriale pentru protectia mediului
si periodicitatea:
-centralizator buletine ape uzate la intrarea in Statia de epurare — anual;
-centralizator buletine ape epurate la evacuarea in emisar— anual;
-buletin de analizi pentru nimolul rezultat la Statiile de Epurare — se va efectua pe
fiecare sarji de nimol deshidratat pentru a putea fi stabiliti compozitia, implicit
posibilitatea valorificarii/eliminarii/depozitirii in conditiile previzute de legislatia in
vigoare - anual;
-evidenta cronologici a gestiunii deseurilor pentru fiecare tip de deseu, precum si a
cantititii, naturii si originii deseurilor si, dupi caz, a destinatiei, a frecventei predarii, a
mijlocului de transport si a metodei de tratare, operatiunii de valorificare sau eliminare
a deseurilor potrivit prevederilor Deciziei Comisiei 2000/532 cu modificirile si
completirile ulterioare — anual pana pe 31 martie,
-raportare anuali Statistica Deseurilor— chestionarul NAMOL;
-alte date necesare A.P.M. Dolj si GNM - CJ Dolj - la solicitare.

o,

DIRECTOR EXEfY

Dr. ing. Monic&%e@ m; EESCU

AN A

Le)
bee fom

SEF SERVICIU A.AA.
Chim. Danuzia

Intocmit: ing. Floarea Trifan

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI DOLJ 28
Adresa: Str. Petru Rares, nr. 1, Craiova, cod 200349
Tel : 0251.530.010 Fax : 0251.419035, e-mail : office@apmdj.anpm.ro
Pagina 28 din 28

e S sewuseeny




